МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НОВОГОРОДОКСКАЯ ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16»
ПРИКАЗ
№ 03-02-3                                                                                            от 14.01.2013
О создании и полномочиях рабочей группы по введению ФГОС ООО.
              В целях обеспечения эффективного перехода образовательного учреждения  на федеральные государственные образовательные стандарты основного общего образования; разработки проекта модернизирования образования  основного общего образования в МКОУ «Новогородокская ООШ №16» в соответствии с  ФГОС ООО

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.      Создать рабочую группу по введению ФГОС ООО в образовательном учреждении.

2.      Включить в рабочую группу по введению ФГОС ООО следующих педагогических работников:
- Макарову Е.П., директора школы;
- Горбунову Т.Д., заместителя директора по УМР; учителя английского языка;
- Коровину О.К., заместителя директора по ВР, библиотекаря;
- Коровину А.Ф., учителя начальных классов, социального педагога
- Табакаеву Н.В., учителя русского языка и литературы, руководителя ШМО
- Ростовского С.В., учителя географии и информатики, администратора школьного сайта;

- Ростовскую Е.Т., учителя биологии и химии;

- Коровину Н.Ю., учителя начальных классов.
3. Назначить руководителем рабочей группы по введению ФГОС ООО Коровину Н.Ю., учителя начальных классов.
4. Утвердить и ввести в действие Положение о рабочей группе по введению   ФГОС ООО (Приложение 1).

5. Рабочей группе:

[image: image1.jpg]

5.1. Изучить нормативно-правовые документы по введению ФГОС ООО до 01.11.2012 года.

5.2. Подготовить необходимую информацию: проекты программ, планов мероприятий  в соответствии с планом – графиком мероприятий по введению ФГОС ООО (Приложение 2)

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 Директор школы                                                  Е.П.Макарова

Приложение 2

к приказу
План – график мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования на период 2013 уч. год
	№п/п
	направления
	мероприятия
	формальные показатели
	ответственные
	отметка о выполнении
	сроки

	2013
	2014
	2015

	1.
	Организационное обеспечение введения ФГОС

	I
	II
	I
	II
	I
	II

	1.1 Создание рабочей группы
	Издание приказов
	Директор  ОУ
	Наличие приказов
	+

	1.2 Организация работы с субъектами образовательного процесса
	Протоколы педсоветов, родительских собраний, классных собраний
	Рабочая группа
	Наличие протоколов, информированность участников образовательного процесса
	+
	+

	1.3 Проектирование модели внеурочной деятельности
	Разработка механизма организации внеурочной деятельности, лицензирование направлений
	Рабочая группа
	Наличие лицензии  по направлениям,  наличие договоров с учреждениями дополнительного образования
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	1.4 Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС общего образования.
	План методической работы ОУ
	Зам. директора по УР, руководитель МО

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2.
	Создание нормативного обеспечения введения ФГОС
	2.1  Подготовка локальных актов, регламентирующих введение ФГОС ООО, доведение нормативных документов до сведения всех заинтересованных лиц
	Приведение нормативной базы ОУ в соответствие с требованиями ФГОС ООО
	Рабочая группа
	Пакет нормативно-правовых актов по введению ФГОС
	+
	+

	2.2 Создание   образовательной программы  ООО
	Наличие программы
	Рабочая группа
	Приказ об утверждении программы
	+

	2.3 Реализация новой (откорректированной) учебной  программы преподавания предмета
	Разработка и реализация календарно-тематического и поурочного планирования учебной программы преподавания предмета
	Рабочая группа

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2.4 Введение новой технологии преподавания предмета

	Разработка и реализация календарно-тематического и поурочного планирования с учетом использования новой технологии. Определение новых  методов работы, которые должны освоить учащиеся для работы в новой технологии
	Рабочая группа

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2.5 Реализация с обучающимися нового (откорректированного) плана воспитательной работы
	Разработка сценариев  воспитательных мероприятий, запланированных в рамках проекта
Анализ результативности  воспитательных мероприятий с точки зрения целей ФГОС
	Рабочая группа

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2.6 Разработка системы оценки  планируемых результатов по предмету
	Разработка содержания портфолио обучающегося по предмету
Разработка (или их отбор) системы и текстов текущих и итоговых контрольных работ по предмету.
Разработка системы контроля за выполнением проектных работ по предмету
	Рабочая группа

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2.7 Реализация новой системы контроля результатов и  проекта введения ФГОС
	Подготовка и проведение с родителями мероприятий информационного характера по новым формам и методам контроля.

Проведение запланированных контрольных работ

Анализ результатов выполнения работ и коррекц
	Рабочая группа

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2.8  Определение списка учебников и учебных пособий
	Формирование заявки на приобретение учебников и учебных пособий
	Руководитель  МО, библиотекарь
	Приобретение учебников и учебных пособий
	+
	+
	+

	2.9  Разработка положения об организации  внеурочной деятельности,  программ внеурочной деятельности
	Наличие программ в соответствии с социальным заказом на направления и виды внеурочной деятельности
	Зам. директора по ВР, педагоги дополнительного образования
	Приказ об утверждении программ внеурочной деятельности
	+
	+

	3.
	Финансово-экономическое обеспечение
	3.1 Внесение изменений  в локальные акты,

регламентирующие установление заработной платы работников ОУ, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования

	Директор ОУ, Управляющий совет
	Приказ об изменениях
	+
	+

	4.
	Создание кадрового обеспечения введения ФГОС

	4.1  Создание дорожной карты ПК в условиях перехода на ФГОС
	План ПК работников ОУ
	Зам. директора по УВР
	Наличие сертификатов, свидетельств о повышении квалификации
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	4.2  Организация внутришкольного повышения квалификации
	План семинаров
	Зам. директора по УВР, руководители МО
	Материалы семинаров
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	4.3 Обновление должностных инструкций

	Рабочая группа
	Приказ об утверждении и введении в действие
	+

	5.
	Создание информационного обеспечения введения ФГОС

	5.1 Изучение общественного мнения

Информирование родителей об успешности освоения учащимися содержания новой программы по предмету
	Подготовка материалов: анкеты, вопросники.
Выработка рекомендаций для родителей по возникающим у обучающихся  затруднениям.
	Рабочая группа
	Отчет о работе комиссии
	+

	5.2 Обеспечение публичной отчетности школы о ходе и результатах введения ФГОС ООО, разработка положения о публичном отчете ОУ
	Публичный отчет ОУ
	Директор, рабочая группа
	Размещение материалов  на сайте ОУ,

Отчёт на родительском собрании

	+

	+

	+

	5.3 Информирование участников образовательного процесса через сайт ОУ
	Размещение материалов
	Совет по введению ФГОС ООО
	Трансляция опыта работы
	+
	+
	+
	+
	+
	+

Приложение 1

 к приказу …

Положение
о рабочей группе по введению  ФГОС
 начального общего образования
I. Общие положения

      На основании приказов  Министерства образования  и науки Российской Федерации № 373 от 6 октября 2009 года «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» на период введения  ФГОС начального  общего образования в целях информационного и научно-методического сопровождения этого процесса создана рабочая группа по введению  ФГОС начального общего образования.

Рабочая группа  в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Федерации, а также настоящим Положением.
II. Задачи деятельности рабочей группы

Основными задачами деятельности рабочей группы являются:

- информационная и научно-методическая разработка комплексных и единичных проектов изменений при введении новых ФГОС начального общего образования;

- составление и реализация планов-графиков деятельности рабочей группы по проектированию изменений при введении новых ФГОС начального общего образования;

- анализ и составление методических рекомендаций по результатам экспертизы единичных и комплексных проектов изменений при введения  ФГОС начального общего образования.
III. Функции рабочей группы

Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач:

- разрабатывает предложения о необходимых изменениях в составе образовательной программы;

- разрабатывает рекомендации для реализации  проектных изменений при введении ФГОС начального общего образования;

- разрабатывает перечень критериев экспертной оценки результатов деятельности учителей  и  их объединений по введению  ФГОС начального  общего образования;

- принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым вопросам.

IV. Порядок деятельности рабочей группы

Состав рабочей группы утверждается приказом директора школы и определяется  из числа представителей административных и педагогических работников школы (заместителей руководителя по учебно-воспитательной   работе, педагогов, иных работников). Возглавляет рабочую группу ее руководитель. Контроль за организацией деятельности рабочей группы ведет директор, который осуществляет контрольную, координационную и коррекционную функции. Рабочая группа подчиняется непосредственно директору школы и представляет ему необходимые аналитические материалы по результатам своей деятельности.

Формы работы рабочей группы: групповая и индивидуальная. Групповая форма работы осуществляется на совместных заседаниях, периодичность которых определяется на первом заседании, посредством совместных обсуждений определенных вопросов. В промежутках между заседаниями участники рабочей группы индивидуально или в мини группах решают порученные задачи.
V. Обязанности членов рабочей группы

Члены рабочей группы обязаны:

- присутствовать на заседаниях рабочей группы;

- реализовывать план мероприятий по своему направлению при введении ФГОС НОО в полном объеме;
VI. Права рабочей группы

Рабочая группа имеет право:

- знакомиться с материалами и документами

- вносить на рассмотрение вопросы, связанные с разработкой и реализацией проектов изменений при введении  ФГОС НОО
- требовать от директора школы необходимые справки и документы, относящиеся к деятельности рабочей группы;

- привлекать иных специалистов для выполнения   отдельных поручений (по согласованию).
VII. Ответственность рабочей группы

Рабочая группа несет ответственность:

-  за разработку комплексных и единичных проектов изменений и составление методических рекомендаций по введении  ФГОС начального общего образования;

- за своевременность представления информации о результатах введения  ФГОС начального общего образования;

- за качество информационной  и научно-методической поддержки реализации единичных и комплексных проектов изменений при введении  ФГОС начального общего образования;

- компетентность принимаемых решений.